ỦY BAN NHÂN DÂN

           XÃ BẾN QUAN

     Số:       /UBND-VHXH

V/v tăng cường giám sát công tác

phòng, chống bệnh bại liệt

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bến Quan, ngày      tháng      năm 2025

   Kính gửi:

- Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;

- Trạm y tế trực thuộc xã;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn;

- Ban điều hành các thôn, bản.

Bại liệt là một bệnh truyền nhiễm cấp tính do vi rút bại liệt gây ra, lây truyền

theo đường tiêu hóa. Theo thông tin của WHO, tại Lào đã ghi nhận 01 trường hợp

có kết quả dương tính với vi rút bại liệt loại 1 có nguồn gốc từ vắc xin (VDPV1)

và thông báo cho WHO vào ngày 27/8/2025 (cách biên giới Việt Nam khoảng

164 km thuộc tỉnh Quảng Trị qua đường 9). Tỉnh Quảng Trị có đường biên giới

đất liền giáp với nước bạn Lào do đó tiềm ẩn nguy cơ xâm nhập bệnh bại liệt vào

tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1649/SYT-NVY ngày 23/9/2025 của Sở Y tế về

việc tăng cường, giám sát công tác phòng, chống bệnh bại liêt. UBND xã Bến

Quan yêu cầu các  cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, các thôn, khóm thực

hiện một số nội dung sau:

  - Tất cả các cơ sở y tế trong địa bàn tăng cường giám sát liệt mềm cấp, lấy

mẫu bệnh phẩm, phát hiện sớm các trường hợp mắc theo Quyết định số

5142/QĐBYT ngày 11/12/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám

sát và phòng chống bệnh bại liệt” để xử lý kịp thời hạn chế tối đa nguy cơ bùng

phát, lây lan. Xử lý triệt để môi trường tại nơi có trường hợp mắc bệnh và khu vực

xung quanh theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Thực hiện nghiêm việc báo cáo kịp thời,

đầy đủ các trường hợp liệt mềm cấp, mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh, các ổ dịch

theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về

hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm

- Các cơ sở điều trị thực hiện tốt công tác thu dung, điều trị kịp thời khi có

các trường hợp bại liệt hoặc nghi bại liệt, hạn chế tối đa các trường hợp chuyển

nặng, tử vong; thực hiện nghiêm quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn, không để

lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Khẩn trương chỉ đạo việc rà soát, tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng bại

liệt cho các trường hợp chưa được uống, tiêm hoặc uống, tiêm chưa đủ liều vắc

xin phòng bại liệt, đặc biệt tại khu vực có nguy cơ cao; đẩy mạnh tiêm chủng

2

thường xuyên cho các đối tượng trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng đảm

bảo an toàn và hiệu quả.

- Rà soát đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, vắc

xin, trang thiết bị, nhân lực... phục vụ cho các hoạt động phòng, chống dịch theo

phương châm 4 tại chỗ.

- Chủ động xây dựng kế hoạch đáp ứng các tình huống và rà soát, củng cố

đội phản ứng nhanh để sẵn sàng đáp ứng trong trường hợp dịch bệnh xảy ra tại

địa phương, không để bị động; Sẵn sàng thuốc, trang thiết bị, nhân lực, kinh phí

để triển khai các biện pháp thu dung, điều trị, phòng, chống dịch theo phương

châm 4 tại chỗ.

- Khẩn trương rà soát, tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng bại liệt cho các

trường hợp chưa được uống, tiêm hoặc uống, tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng bại

liệt, đặc biệt tại khu vực có nguy cơ cao; đẩy mạnh tiêm chủng thường xuyên cho

các đối tượng trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn và hiệu

quả. - Tăng cường triển khai công tác truyền thông về bệnh bại liệt và các biện

pháp phòng, chống bệnh bại liệt.

 - Thực hiện nghiêm việc báo cáo kịp thời, đầy đủ các trường hợp liệt mềm

cấp, mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh, các ổ dịch theo quy định tại Thông tư số

54/2015/TTBYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo

cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai công tác truyền thông cho

hội viên đoàn viên vàn nhân dân trên địa bàn về bệnh bại liệt và các biện pháp

phòng, chống (hạn chế tiếp xúc với bệnh nhân, thực hiện các biện pháp vệ sinh cá

nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, ăn chín uống chín và sử dụng nước sạch; xử lý

phân, chất thải và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh; vận động đưa trẻ tham gia tiêm

chủng; khuyến cáo đến ngay cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh…).

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, ban, ngành, BĐH thôn,

bản thực hiện các nội dung trên để công tác phòng, chống dịch đạt hiệu quả./

Nơi nhận:
- TTĐU, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Các phòng, ngành, đoàn thể;

- Trạm y tế trực thuộc xã;

- Các đơn vị, trường học;

- Trưởng thôn, bản trên địa bàn;

- Lưu VH-XH.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Tặng

3

		2025-09-29T10:50:37+0700

		2025-09-29T14:01:07+0700

		2025-09-29T14:17:02+0700

		2025-09-29T14:17:30+0700

		2025-09-29T14:18:39+0700